
TUTUSTUMISKOHTEIDEN ESITTELY 
 

 Untamala – Elävä raittikylä 
 
Taustaa 
Laitilan Untamalassa on asuttu ajanlaskumme alusta asti ja 
historian eri ajanjaksoilta on runsaasti merkkejä maisemassa mm. 
hautakumpuja ja poikkeuksellisen hyvin säilynyt raittikylä.  
 
Untamalan kylän kehittäminen sekä muinaisuuden ja tarinoiden 
tuotteistaminen on tehty laajasti yhteistyössä eri toimijoiden 
kanssa. Kyläyhdistyksen yhteistyötahoina näissä toimissa ovat 
olleet Laitilan kaupungin ohella muun muassa Museovirasto ja 
paikallinen aikuiskoulutuskeskus Innova. Lukuisten toimijoiden yhteistyötä ja kulttuurihistorian onnistunutta 
tuotteistamista arvostettiin myös raadin keskuudessa, joka valitsi Untamalan Valtakunnalliseksi Vuoden Kyläksi 
2006.  
 
Tutustumme opintomatkalla Untamalaan – elävän raittikylän maisemiin, kulttuuripolkuun ja Suomen 
ensimmäiseen Museoviraston perustamaan arkeologiakeskukseen.  
 
Lisätietoa: 
Untamalan arkeologiakeskus http://www.nba.fi/fi/untamala 
Laitilan kaupunki /Untamalan kylä http://www.laitila.fi/index.php?id=216 
Untamala Vuoden kylä 2006  http://www.kylatoiminta.fi/fi/maaseutuplus/arkisto/body0=2585 
 
 
 

Vasarainen – Soukainen ‐  7 järven retkeilyreitti  
  

 
 
Taustaa 
Vasaraisten‐Soukaisten alueella sijaitsee useita järviä. Yhä useampien järvien rannat ovat täyttyneet vapaa‐ajan 
asunnoilla ja siten niiden käyttö uhkaa jäädä harvojen yksityisoikeudeksi. Tästä syystä Vasarainen‐ Soukainen‐
Vermuntilan‐Lahdenvainion kylien välille päätettiin rakentaa useamman kylän ja järven yhdistävä kaikille avoin 
retkeilyreitti. Reitistö kulkee vaihtelevasti metsäisessä maastossa, kallioilla ja poikkeaa useamman järven rantaan.  
Reitistöä lähdettiin rakentamaan kaikkien kylien yhteisesti, mutta loppujen lopuksi toteutettiin kaksi erillistä 
hanketta.  
 
Tutustumme opintoretkellämme Vasarainen‐Soukainen reitistöön ja kuulemme vinkkejä ja kokemuksia 
ulkoilureitin rakentamisesta.  

‐ Mitä asioita tulee ottaa huomioon ulkoilureittiä sijoitettaessa, kenen maille saadaan lupa?  
‐ Miten reitillä voidaan tuoda esille alueen luontoa, historiaa ja kulttuuria? 

 



‐ Miten voidaan ottaa huomioon ulkoilureitin 
maisema ja ympäröivä luonto? Voidaanko reitin 
ansiosta säilyttää lähimetsä avohakkuilta? 

‐ Miten käytännössä rakentaminen tapahtuu 
(polun raivaaminen, opastaminen, kylttien 
rakentaminen)? 
 

Lisätietoa: 
Kotiseutumuseo Muinan www‐sivuilta löytyy Seitsemän 
järven reittikartta Vasarainen‐Soukainen  
www.muina.fi   
  
 
 

Perinneyhdistys Keritys ry elävöittää 
Sammallahdenmäen historiaa 
 

Taustaa 
Sammallahdenmäen pronssikautinen muinaisjäännösalue nimettiin Suomen 
ensimmäisenä arkeologisena kohteena Unescon maailmanperintöluetteloon 
joulukuussa 1999. Perinneyhdistys Keritys perustettiin Sammallahdenmäen 
maailmanperintökohdetta ja yleisemmin pronssikauden elämää sekä paikallista 
historiaa esitteleväksi yhdistykseksi. 
 
Keritys ry:n tavoitteena on elävöittää pronssikautisten hautaröykkiöiden 
historiaa tämän päivän matkailijaa kiinnostavaksi. Kerityksen jäsenet ovat 
valmistaneet mm. eri muinaistekniikoilla pronssikauden elävöittämisessä 
tarvittavaa materiaalia. Kaikki esineet, asut ja muut tarvikkeet kuten 
toiminnatkin pyritään toteuttamaan siten kuin ne pronssikaudellakin (1500 – 500 
eKr) olisivat olleet mahdollisia. Ohjelmapaketteihin on koottu perinteisen 
historiallisen opastuksen lisäksi toiminnallisia osuuksia mm. metsästystä 

kaaripyssyllä, nyörin valmistusta, tuliporan käyttöä, myös välipalan valmistus muinaiseen tapaan jne.  
 
Kerityksen vieraana kuulemme miten yhdistys on käytännössä toiminut, miten ohjelmapaketit on koottu ja 
minkälaisia kokemuksia niistä on saatu. Lisäksi tutustumme Sammallahdenmäen muinaisjäännösalueeseen.  
 
Lisätietoa: 
www.keritys.fi  
 
 
 

 


